Di antara penafsiran Ibnu Abbas terhadap ayat Al-Quran yang kemudian menyebabkan dia terkenal adalah kata *رَسَقًا* dalam ayat 30 surat Al-Anbiya’. Menurut Ibnu Abbas makna kata tersebut ialah tidak menurunkan hujan (langit) dan tidak

tumbuh apa pun padanya (bumi) (Kasir, 1389 H = 1970 M: 8). Terkait dengan pengertian ini pula, Zamakhsyariy (Wafat: 538 H) mengatakan bahwa penerjemahan tentang sesuatu sama artinya dengan penafsiran tentang sesuatu tersebut (Zamakhsyariy, 1399 H = 1979 M: 341). Menurut pemahaman ini berarti *mutarjim* sama artinya dengan *mufassir*. Suatu bukti sebagaimana dinyatakan dalam kamus *Lisan al-'Arab*, bahwa *turjuman* 'penerjemah' disebut *mufassir* 'pemberi keterangan tentang suatu kalimat' (Manzûr, Juz 15: 120).

3. Menjelaskan maksud suatu kalimat dengan perantara bahasa di luar bahasa sumber. Berarti, apabila bahasa sumbernya bahasa Arab maka bahasa yang menjelaskan kalimat tersebut harus bahasa lain. Oleh karenanya, menerjemahkan sama artinya dengan memberikan *penjelasan* dengan cara menggunakan bahasa di luar bahasa sumbernya (Raziy, 1401 H = 1981 M: 236). Ini mengandung arti bahwa unsur *penjelasan* merupakan unsur dominan dalam pengertian terjemahan.
4. Alih bahasa, yaitu pengalihan makna dari bahasa tertentu ke bahasa lain (Zarqâniy, 1362 H = 1943 M: 109-110). Orang yang mengalihkan makna tersebut dinamakan *penerjemah*.

Widyamartaya. *Seni Menerjemahkan*. 1989. Yogyakarta, Kanisius.
- Departemen Agama RI. 1990. *Al-Quran dan Terjemahnya*, Medinah: Mujamma' Khadim al-Hararein asy-Syarifein.
- Departemen Pendidikan dan Kebudayaan. 1989. *Kamus Besar Bahasa Indonesia*, Jakarta: Balai Pustaka.
- Kasir, Ibnu. 1389 H = 1970 M. *Tafsir Al-Quran al-'Azim*, Beirut: Dâr al-Fikri.
- Manzûr, Ibnu . *Lisân al-'Arab*. Mesir: Dâr al-Miṣriah.
- Al-Qaṭṭan, Manna'. 1393 H = 1973 M. *Mabâhiṣf ulûm Al-Quran*.
- Râziy. 1401 H = 1981 M. *Mukhtâr as-Sihhah*. Beirut: Dâr al-Fikri.
- Singkil, Abdunauif. 1342 H. *Tarjuman al-Mustafid*.
- Tarigan, Henri Guntur. 1985. *Pengajaran Gaya Bahasa*. Bandung: Angkasa.
- Wahbah, M & Al-Muhandis, K. 1984. *Mi'jam al-Muṣṭalahât al-'Arabiah fi al-Lughah wa al-'Adb*. Beirut: Maktabah Lubnan.
- Yassin, H.B. 1977. *Al-Qur'anul Karim Bacaan Mulia*. Jakarta: Jambatan.
- Zamakhsyariy. 1399 H = 1979 M. *Asâs al-Balâgh*. Beirut: Dâr al-Ma'rifah.
- Zarqâniy. 1362 H = 1943 M. *Marâhili al-Irfân Fi-Ulumi Al-Quran*.